
 

 

AANKLAGER 

 Amsterdam, 16 maart 2021 
   
[Betrokkene] 
 
 
Betreft: Schikkingsaanbod 
 
 
Geachte [betrokkene]  
 
Het Instituut Sportrechtspraak (ISR) heeft naar aanleiding van een melding van de KNVB een onderzoek ingesteld naar 
mogelijke overtredingen van de gedragsregels als bepaald in het Reglement Seksuele Intimidatie van 1 april 2019 
(https://www.isr.nl/seksuele-intimidatie/reglementen), door u gepleegd als trainer. Deze gedragingen zouden zijn 
voorgevallen in de periode 2009-2011. 
 
Naar aanleiding van de onderzoeksbevindingen bent u gehoord door onafhankelijke onderzoekers van het ISR en 
geconfronteerd met de verklaringen van de melder en anderen.  
 
Feiten en kwalificatie  
Op basis van de verklaringen van de melder en uw eigen, ten overstaan van onderzoekers van het ISR, afgelegde verklaring 
ben ik van oordeel dat u in de periode 2009-2011 de hierna volgende gedragsregels van het Reglement Seksuele Intimidatie 
niet heeft nageleefd:  
 

- Artikel 6 lid 4, te weten de begeleider onthoudt zich van elke vorm van seksuele intimidatie tegenover de sporter. 
 

- artikel 6 lid 7, te weten de begeleider onthoudt zich ervan de sporter te bejegenen op een wijze die de sporter in 
zijn waardigheid aantast en verder in het privéleven van de sporter door te dringen dan nodig is voor het 
gezamenlijk gestelde doel. 

 
- artikel 6 lid 3 onder III, te weten het door begeleider in woord of gedrag scheppen van een seksueel of erotisch 

geladen sfeer (door woord, gedrag, vertoning filmbeelden, aankleding omgeving) of aan het voortbestaan daarvan 
een bijdrage leveren. 

 
U was in die periode ongeveer 30 jaar oud, de slachtoffers waren tussen de 13 en 15 jaar oud. 
U was trainer van een van de slachtoffers, het andere slachtoffer was zijn broer, die vanwege frictie met zijn ouders kwetsbaar 
was. Beiden verklaren dat u met hen porno keek en dat op uw initiatief u en het slachtoffer zich aftrokken. 
Ook is er verklaard dat u in de kleedkamer heeft uitgelegd hoe je je het beste kunt aftrekken. 
 
U heeft de gedragingen in overwegende mate erkend, en verklaard dat u al geruime tijd heeft ingezien dat uw gedrag fout 
was; u beschouwt het als het ergste wat u heeft gedaan. 
 
Ik constateer derhalve dat u een aantal bepalingen, zoals hierboven genoemd, van het Reglement Seksuele Intimidatie van 
het ISR heeft overtreden. 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.isr.nl/seksuele-intimidatie/reglementen


 

 

Straf/maatregel  
Alle sporters dienen zich veilig en onbezorgd te kunnen voelen bij het uitoefenen van hun sport. Dit geldt nog sterker bij 
kwetsbare personen. 
Bij het zorgdragen van een veilig en prettig sportklimaat spelen trainers een sleutelrol. Te meer, omdat ouders van sporters 
vertrouwen stellen in trainers en omdat zij erop mogen vertrouwen dat trainers eervol en respectvol met hun kinderen zullen 
omgaan. Met uw gedragingen heeft u inbreuk gemaakt op de persoonlijke integriteit van de melder. 
Dit reken ik u als trainer aan.  
Voor een van de slachtoffers zijn de gevolgen van uw handelen groot; hij heeft bijvoorbeeld nog steeds moeite om aangeraakt 
te worden. 
 
U heeft verklaard dat u inmiddels in een andere gemeente woont, en een vrouw heeft ontmoet waarmee u een relatie wilt 
opbouwen. Ook heeft u verklaard dat u hulp heeft gezocht en al enige tijd onder behandeling bent bij [instelling]. 
U heeft ontdekt dat u seksueel was blijven hangen in uw tienerjaren, en dat dat mede uw handelen heeft veroorzaakt. 
 
Conform artikel 9, lid 5, sub a, juncto artikel 17 juncto artikel 23 van het Reglement Seksuele Intimidatie ben ik als aanklager 
van het ISR bevoegd om een schikkingsvoorstel te doen.  
 
Aan de ene kant ga ik ervan uit dat u, mede door de behandeling bij [instelling], zich niet meer schuldig zult maken aan de u 
verweten gedragingen, en houd ik rekening met het feit dat e.e.a. al een aantal jaren geleden heeft plaatsgevonden, aan de 
andere kant is er sprake van ernstig verwijtbaar gedrag met grote gevolgen voor in ieder geval een van de slachtoffers. 
Om die reden acht ik een onvoorwaardelijke schorsing passend. 
 
Gezien de ernst van de overtredingen en genoemde feiten en omstandigheden acht ik de volgende sanctie passend en 
geboden:  
 

- een onvoorwaardelijke schorsing van het lidmaatschap van de KNVB voor de duur van twee (2) jaar. 
 
Ik verzoek u om op dit voorstel binnen twee weken te reageren, uiterlijk op 1 april 2021.  
Indien binnen deze termijn geen bericht van u is ontvangen, wordt aangenomen dat u het schikkingsvoorstel heeft afgewezen. 
In dat geval zal ik aangifte doen bij de tuchtcommissie en behoud ik me het recht voor het onderzoek te verruimen. 
 
Accepteert u tijdig het schikkingsvoorstel, dan wordt de sanctie opgelegd. Een dergelijke sanctie is bindend en het betreft op 
dat moment een onherroepelijke sanctie als zijnde opgelegd door de tuchtcommissie. De sanctie gaat in op het moment van 
acceptatie van het schikkingsvoorstel.  
 
Een afschrift van dit schikkingsvoorstel wordt verstrekt aan de KNVB en de melder. 
Indien u vragen heeft, kunt u zich wenden tot de Coördinator integriteitskwesties van het ISR, de heer P. Helgering. 
 
Ik vertrouw er op u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.  
 
 
Met vriendelijke groet,                                                                                            Tekenen voor akkoord: 
 
 
 
 
 
Namens de aanklager mr J.B. Develing,                                                              [betrokkene] 
Mr. P.J. Helgering                                                                                                     Datum ondertekening:            
Stichting Instituut Sportrechtspraak 


